¹⁾ Ad. Franck, *La Kabbale*, Paris 1843, S. 7.

²⁾ *Raimundi Lulli opera ea, quae ad inventam ab eo artem universalem pertinent*. Argentorati 1651. *De auditu Kabbalístico* pag. 44. Et dicitur haec doctrina Kabbala, quod idem est secundum Hebraeos ut receptio veritatis cujuslibet rei divinitus revelatae animae rationali. Et secundum modernos Kabbalistas Kabbala cum sit nomen compositum ex duabus dictionibus, videlicet abba et ala, abba enim Arabice quod pater Latine, et ala Arabice idem est quod Deus meus, et cum Deus meus nomen nihil aliud importet nisi Christum Dominum nostrum benedictum, qui vere filius Dei est et filius Dei nihil aliud importat nisi sapientiam divinam, propterea dicimus, quod hoc vocabulum Kabbala, quod scribitur per litteram K, nihil aliud est Arabice \bar{q} importans, Latine Pater abundans sapientia.

³⁾ *ibid.* pag. 95. Namque nulla auctoritas constans ex veris et necessariis principiis contradicit veritati, haec enim est principalis scholae Kabbalistarum positio.

Weisheit da anfangs, wo die Philosophie Plato's aufhöre¹⁾. Ob Lullus sich jedoch der Tragweite dieser mit unseren Anschauungen über den geschichtlichen Ursprung der Kabbala übereinstimmenden Bemerkung bewusst gewesen sei, möchte ich in Zweifel ziehen. Als Angehöriger des Franziskanerordens bekennt auch Lullus sich zu der Lehre von der Zusammensetzung der geistigen Substanzen aus Materie und Form²⁾.

Von der Kirche verworfen, hat die Lullische Kunst trotzdem zahlreiche und begeisterte Anhänger gefunden, die in ihr gleichsam ein neues, vom heiligen Geiste eingegebenes Evangelium erblickten³⁾. Dass eine gewisse Geistesverwandtschaft zwischen der Kabbala und der Lullischen Kunst bestehe, dafür legt der Umstand Zeugnis ab, dass es nicht selten gerade die späteren Anhänger der Kabbala unter den christlichen Gelehrten waren, die sich mit Vorliebe auch der Lullischen Kunst zuwandten⁴⁾.

¹⁾ *ibid.* pag. 107. Receptum enim nullum recipitur nisi per modum recipientis, cujus signum est perfectio philosophiae Platonis in eo, quod est, quoniam, ubi philosophia Platonis desinit, ibi incipit Kabbala sapientia.

²⁾ *ibid.* pag. 78. Duodecim principia philosophiae seu lamentatio philosophiae contra Averroistas, pag. 139. Rursus intellectus, quia sum intellectus agens, sum forma, et quia sum intellectus possibilis, sum materia. Ars magna IX. cap. 35, pag. 404. Angelus per suum principium est efficiens effective, et sua forma est de suis tibus constituta, videlicet de suo essentiali bonificativo, magnificativo etc. Et sua materia est constituta de suo bonificabili, magnificabili etc. *ibid.* pag. 407.